
12 – São Paulo, 66 (20) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 30 de janeiro de 2021

JURIDICA DA DRE ITAQUERA E O PARECER DA SME/COGED/
DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR, DE-
TERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO 
ARTIGO 102, INCISO II, DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 6016.2019/0069122-5

PORTARIA Nº 08 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos da Comis-
são Especial de Estágio Probatório – CEEP, constituída pela Por-
taria nº 209 de 22/10/2019, publicada no DOC de 02/11/2019, 
página 52, referente a EMEI ANGELO MARTINO.

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da Comissão a servidora:

Valeria Vaz de Lima Bianchi R.F.: 825.836.8/1
Art. 2º - Incluir na Comissão as servidoras:

Maria Luisa Cenamo Cavalheiro R.F.: 598.889.6/7 Coordenador Pedagógico
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 209/2019.

6016.2019/0069547-6

PORTARIA Nº 09 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decreto 
nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos da Comis-
são Especial de Estágio Probatório – CEEP, constituída pela Por-
taria nº 216 de 22/10/2019, publicada no DOC de 02/11/2019, 
página 53, referente a EMEF CELSO LEITE RIBEIRO FILHO.

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da Comissão a servidora:

Leni Aparecida Villa R.F.:665.564.5/2
Edna Guimarães Vieira R.F.: 532.269.3/2

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 216/2019.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS
DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL JAÇANÃ/TRE-

MEMBÉ
EMEF CORONEL ARY GOMES
6016.2020/0102745-2.À vista dos elementos contidos no 

presente, em especial às manifestações Doc. SEI nº 037224869, 
com base na competência que me foi delegada pela Portaria 
SME nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 
56.214/15 e Portaria SF nº 262/15,AUTORIZO observada as 
formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens pa-
trimoniais relacionados no Doc. SEI nº 036286178 do processo 
SEI supracitado.

EMEI PROFESSORA JONISE MÁXIMO DA FONSECA
6016.2020/0083314-5.À vista dos elementos contidos no 

presente, em especial às manifestações Doc. SEI nº 038340561, 
com base na competência que me foi delegada pela Portaria 
SME nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 
56.214/15 e Portaria SF nº 262/15,AUTORIZO observada as 
formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens pa-
trimoniais relacionados no Doc. SEI nº 033832905 do processo 
SEI supracitado.

EMEF JARDIM FONTALIS
6016.2020/0081305-5.À vista dos elementos contidos no 

presente, em especial às manifestações Doc. SEI nº 038324373, 
com base na competência que me foi delegada pela Portaria 
SME nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 
56.214/15 e Portaria SF nº 262/15,AUTORIZO observada as 
formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens pa-
trimoniais relacionados no Doc. SEI nº 033562174 do processo 
SEI supracitado.

EMEF JARDIM FONTALIS
6016.2020/0081302-0.À vista dos elementos contidos no 

presente, em especial às manifestações Doc. SEI nº 038322810, 
com base na competência que me foi delegada pela Portaria 
SME nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 
56.214/15 e Portaria SF nº 262/15,AUTORIZO observada as 
formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens pa-
trimoniais relacionados no Doc. SEI nº 033561385 do processo 
SEI supracitado.

EMEF JARDIM FONTALIS
6016.2020/0024266-0.À vista dos elementos contidos no 

presente, em especial às manifestações Doc. SEI nº 037223191, 
com base na competência que me foi delegada pela Portaria 
SME nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 38.507/99, Decreto nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 
56.214/15 e Portaria SF nº 262/15,AUTORIZO observada as 
formalidades legais e cautela de estilo, a baixa dos bens pa-
trimoniais relacionados no Doc. SEI nº 027298108 do processo 
SEI supracitado.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇA-
NÃ/TREMEMBÉ 6016.2021/0007267-7

PORTARIA Nº 07, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre a transferência de instituição privada de Edu-

cação Infantil, que mantém outra etapa da Educação Básica, 
nas condições que especifica, da Diretoria Regional de Educa-
ção - JAÇANÃ/TREMEMBÉ / SME para a Diretoria de Ensino da 
Região CENTRO /SEE.

A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções legais conferidas pela Portaria Conjunta SME/SEE nº 01, de 
23/06/06, expede a presente Portaria:

Art. 1º A Instituição Privada de Educação Infantil ESCOLA 
TARSILA DO AMARAL, localizada na Rua Antonio Lourenço, 
nº 153, Bairro Água Fria, com autorização de funcionamento 
concedida pela Portaria nº DRE JT nº 022/09, de 28/05/2009, 
DOC de 05/06/2009, fica transferida da Diretoria Regional de 
Educação - JAÇANÃ/TREMEMBÉ /SME para a Diretoria de En-
sino da Região Centro /SEE, localizada na Av. Olavo Fontoura, 
2222 - Casa Verde, São Paulo – SP.

Art. 2º A documentação relativa à instituição supramen-
cionada, ora sob a responsabilidade da Diretoria Regional de 
Educação- JAÇANÃ/TREMEMBÉ /SME, do Sistema Municipal 
de Ensino, deverá ser oficialmente transferida para a respectiva 
Diretoria de Ensino do Sistema Estadual, mediante guia de 
remessa dentro do prazo previsto na Portaria Conjunta SME/SEE 
nº 01, de 23/06/06.

Art. 3º A Portaria de Autorização de Funcionamento e 
demais atos oficiais expedidos manterão sua eficácia, visando à 
eficiência administrativa na continuidade dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2020/0032970-6 - CEI DO JARDIM PAULISTANO - 
DOADOR: NUCLEO COMUNITÁRIO DE VILA TEREZINHA/ CEI DO 
JARDIM PAULISTANO - C.N.P.J. nº: 53.054.078/0001-55

6016.2020/0014860-4 - CEI MIGUEL ARCANJO - DOADOR: 
ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DE LURDES/ CEI MIGUEL AR-
CANJO - C.N.P.J. nº: 09.404.384/0001-82

6016.2019/0050879-0 - CEI PINGO DE GENTE - DOADOR: 
SOCIEDADE BENEFICENTE CAMINHANDO PARA O FUTURO/ CEI 
PINGO DE GENTE - C.N.P.J. nº: 47.389.788/0001-33

6016.2020/0014858-2 - CEI MARIA HENRIQUE DE LIMA 
- DOADOR: ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DE LURDES/ CEI 
MARIA HENRIQUE DE LIMA - C.N.P.J. nº: 09.404.384/0003-44

6016.2019/0050844-7 - CEI SANTA LUZIA - DOADOR: AS-
SOCIAÇÃO EDUCACIONAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTAÇÃO 
SOLIDÁRIA/ CEI SANTA LUZIA - C.N.P.J. nº: 07.923.116/0001-41

6016.2018/0024360-3 - CEI SANTA PAULINA - DOADOR: 
ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DE LURDES/ CEI SANTA PAULI-
NA - C.N.P.J. nº: 09.404.384/0001-82

6016.2018/0081084-2 - CEI SHADDAI - DOADOR: ASSO-
CIAÇÃO AMIGOS LUTANDO PARA UM FUTURO MELHOR/ CEI 
SHADDAI - C.N.P.J. nº: 03.385.999/0001-34

6016.2020/0018570-4 - CRECHE PRINCESINHA - DOADOR: 
CRECHE IMACULADA CORAÇÃO DE MARIA DO JARDIM PRIN-
CESA/ CRECHE PRINCESINHA - C.N.P.J. nº: 54.284.823/0001-15

6016.2020/0018626-3 - CEI CIRANDINHA DAS ROSAS 
- DOADOR: CLUBE DE MÃES DO JARDIM SANTA CRUZ/ CEI 
CIRANDINHA DAS ROSAS - C.N.P.J. nº: 58.794.637/0001-87

6016.2019/0069243-4 - EMEI CAROLINA MARIA DE JE-
SUS - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI 
CAROLINA MARIA DE JESUS - C.N.P.J. nº: 56.318.023/0001-18

6016.2019/0080002-4 - EMEI DESEMBARGADOR DALMO 
DO VALLE NOGUEIRA - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEI DESEMBARGADOR DALMO DO VALLE NO-
GUEIRA - C.N.P.J. nº: 52.571.742/0001-70

6016.2019/0065818-0 - EMEI DEPUTADO GILBERTO CHA-
VES - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI 
DEPUTADO GILBERTO CHAVES - C.N.P.J. nº: 51.978.302/0001-70

6016.2019/0081255-3 - EMEI PROFESSOR JORGE ADILSON 
CANDIDO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) 
EMEI PROFESSOR JORGE ADILSON CANDIDO - C.N.P.J. nº: 
25.102.177/0001-20

6016.2019/0070398-3 - EMEI PROFESSORA MARIA APA-
RECIDA VITA PIANTE - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEI PROFESSORA MARIA APARECIDA VITA 
PIANTE - C.N.P.J. nº: 01.898.695/0001-33

6016.2019/0086023-0 - EMEI PROFESSORA MARIA JOSÉ 
GALVÃO DE FRANÇA PINTO - DOADOR: APM-Associação de 
Pais e Mestres do(a) EMEI PROFESSORA MARIA JOSÉ GALVÃO 
DE FRANÇA PINTO - C.N.P.J. nº: 59.829.283/0001-21

6016.2019/0070620-6 - EMEI COMANDANTE MORENO 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI CO-
MANDANTE MORENO - C.N.P.J. nº: 02.581.805/0001-00

6016.2019/0069905-6 - EMEI OSCAR PEDROSO HORTA 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI OS-
CAR PEDROSO HORTA - C.N.P.J. nº: 58.115.957/0001-63

6016.2019/0087864-3 - EMEI TIDE SETUBAL - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI TIDE SETUBAL - 
C.N.P.J. nº: 50.954.346/0001-05

6016.2019/0074930-4 - EMEF GENERAL ALCIDES GONÇAL-
VES ETCHEGOYEN - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mes-
tres do(a) EMEF GENERAL ALCIDES GONÇALVES ETCHEGOYEN 
- C.N.P.J. nº: 51.530.764/0001-20

6016.2019/0071134-0 - EMEF PROFESSORA EDA TEREZI-
NHA CHICA MEDEIROS - DOADOR: APM-Associação de Pais 
e Mestres do(a) EMEF PROFESSORA EDA TEREZINHA CHICA 
MEDEIROS - C.N.P.J. nº: 61.370.102/0001-93

6016.2019/0074842-1 - EMEF JULIO MESQUITA - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF JULIO MESQUI-
TA - C.N.P.J. nº: 51.235.471/0001-10

6016.2019/0076214-9 - EMEF GENERAL EUCLYDES DE 
OLIVEIRA FIGUEIREDO - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEF GENERAL EUCLYDES DE OLIVEIRA FIGUEI-
REDO - C.N.P.J. nº: 45.879.277/0001-74

6016.2019/0090630-2 - EMEF GENERAL ÁLVARO SIL-
VA BRAGA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF GENERAL ÁLVARO SILVA BRAGA - C.N.P.J. nº: 
52.032.125/0001-05

6016.2019/0086166-0 - EMEF MARECHAL DEODORO 
DA FONSECA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF MARECHAL DEODORO DA FONSECA - C.N.P.J. nº: 
49.749.161/0001-71

6016.2019/0073895-7 - EMEF MAURO FACCIO GONÇAL-
VES ZACARIA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF MAURO FACCIO GONÇALVES ZACARIA - C.N.P.J. nº: 
68.158.880/0001-62

6016.2019/0076933-0 - EMEI JOAQUIM MANUEL DE 
MACEDO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI JOAQUIM MANUEL DE MACEDO - C.N.P.J. nº: 
52.168.994/0001-53

6016.2019/0059814-4 - EMEI ANGENOR DE OLIVEIRA 
- CARTOLA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI ANGENOR DE OLIVEIRA - CARTOLA - C.N.P.J. nº: 
57.059.032/0001-80

6016.2019/0074906-1 - CEI AIRTON PEREIRA DA SILVA, 
FREI - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI 
AIRTON PEREIRA DA SILVA, FREI - C.N.P.J. nº: 06.537.576/0001-
79.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2021-2-018

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SME/NUC.ADM_ATOS
2016-0.280.609-4 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO IPIRANGA
DOCUMENTAL

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
2016-0.280.609-4 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

IPIRANGA - APURACAO PRELIMINAR - A VISTA DOS ELEMEN-
TOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, NOTADAMENTE DA MA-
NIFESTACAO DA DIVISAO DE NORMATIZACAO E ORIENTACAO 
TECNICA, QUE ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR, DETERMI-
NO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCI-
SO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2018-0.102.281-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO GUAIANASES

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO
2018-0.102.281-6 - EMEF CARLOS CESAR POMPEU DE TO-

LEDO - DRE GUAIANASES - APURACAO PRELIMINAR - AGRES-
SAO A PROFESSORA - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES 
NESTE PROCESSO, EM ESPECIAL AS CONCLUSOES DA CO-
MISSAO DE APURACAO PRELIMINAR, A MANIFESTACAO DA 
ASSESSORIA JURIDICA DA DRE GUAIANASES E O PARECER DA 
SME/COGED/DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO COMO RAZAO DE 
DECIDIR, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM 
FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICI-
PAL N 43.233/03.

2019-0.032.662-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO DE ITAQUERA

DOCUMENTAL

DESPACHO DE SECRETARIO
2019-0.032.662-7 - EMEF MARECHAL MALLET - DRE ITA-

QUERA - APURACAO PRELIMINAR - AGRESSAO FISICA ENTRE 
ALUNOS - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE 
PROCESSO, EM ESPECIAL AS CONCLUSOES DA COMISSAO DE 
APURACAO PRELIMINAR, A MANIFESTACAO DA ASSESSORIA 

6016.2019/0068627-2 - EMEI ANTONIO BENTO - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI ANTONIO BENTO 
- C.N.P.J. nº: 50.862.911/0001-04

6016.2020/0015534-1 - CEI FAZENDO ARTE - DOADOR: 
ASSOCIAÇÃO PAIS E FILHOS/ CEI FAZENDO ARTE - C.N.P.J. nº: 
11.694.582/0002-50

6016.2019/0075108-2 - EMEF JARDIM PAULO VI - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF JARDIM 
PAULO VI - C.N.P.J. nº: 11.687.783/0001-40

6016.2019/0074573-2 - EMEF JOÃO XXIII - DOADOR: APM-
-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF JOÃO XXIII - C.N.P.J. 
nº: 52.036.704/0001-18

6016.2020/0015365-9 - CEI COHAB EDUCANDÁRIO - DO-
ADOR: OBRA ASSISTENCIAL JESUS MENINO/ CEI COHAB EDU-
CANDÁRIO - C.N.P.J. nº: 01.309.378/0001-34

6016.2019/0069817-3 - EMEF DEPUTADO CESAR ARRUDA 
CASTANHO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF DEPUTADO CESAR ARRUDA CASTANHO - C.N.P.J. 
nº: 04.146.275/0001-99

6016.2020/0012318-0 - CEI PAPA JOÃO XXIII - DOADOR: 
OBRA ASSISTENCIAL JESUS MENINO/ CEI PAPA JOÃO XXIII - 
C.N.P.J. nº: 01.309.378/0001-34

6016.2020/0012571-0 - CEI PRIMEIROS PASSOS - DOA-
DOR: LIGA DAS SENHORAS CATÓLICAS DE SÃO PAULO/ CEI 
PRIMEIROS PASSOS - C.N.P.J. nº: 60.597.044/0019-00

6016.2019/0085574-0 - EMEF GENERAL ALCIDES GONÇAL-
VES ETCHEGOYEN - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mes-
tres do(a) EMEF GENERAL ALCIDES GONÇALVES ETCHEGOYEN 
- C.N.P.J. nº: 51.530.764/0001-20

6016.2019/0051738-1 - EMEI PROFESSOR RONALDO POR-
TO MACEDO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSOR RONALDO PORTO MACEDO - C.N.P.J. 
nº: 50.860.030/0001-46

6016.2019/0065808-2 - CEI CASA DA INFÂNCIA DO MENI-
NO JESUS - DOADOR: LIGA DAS SENHORAS CATÓLICAS DE SÃO 
PAULO/ CEI CASA DA INFÂNCIA DO MENINO JESUS - C.N.P.J. nº: 
60.597.044/0007-68

6016.2019/0064539-8 - CEI ASSOCIAÇÃO DE CRECHES 
MARIA DE NAZARÉ - DOADOR: ASSOCIAÇÃO DE CRECHES 
MARIA DE NAZARÉ/ CEI ASSOCIAÇÃO DE CRECHES MARIA DE 
NAZARÉ - C.N.P.J. nº: 51.536.662/0001-11

6016.2019/0054730-2 - EMEF TEÓFILO BENEDITO OTTO-
NI - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
TEÓFILO BENEDITO OTTONI - C.N.P.J. nº: 59.941.484/0001-16

6016.2019/0063837-5 - CEI SABER VIVER V - DOADOR: 
INSTITUTO MONTEIRO/ CEI SABER VIVER V - C.N.P.J. nº: 
03.072.993/0001-03

6016.2019/0068067-3 - CEI PEQUENOS DO BUTANTÃ II 
- DOADOR: INSTITUTO JULIA MELO/ CEI PEQUENOS DO BUTAN-
TÃ II - C.N.P.J. nº: 04.753.716/0001-10

6016.2019/0053906-7 - EMEI OSCAR PEDROSO HORTA 
- DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI OS-
CAR PEDROSO HORTA - C.N.P.J. nº: 58.115.957/0001-63

6016.2019/0079622-1 - EMEF CONDE LUIZ EDUARDO 
MATARAZZO - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF CONDE LUIZ EDUARDO MATARAZZO - C.N.P.J. nº: 
52.033.776/0001-01

6016.2019/0076578-4 - EMEF PROFESSOR OLAVO PEZZOT-
TI - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
PROFESSOR OLAVO PEZZOTTI - C.N.P.J. nº: 52.040.508/0001-17

6016.2019/0070090-9 - EMEF PEDRO NAVA - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF PEDRO NAVA - 
C.N.P.J. nº: 64.047.905/0001-08

6016.2019/0068688-4 - EMEF PROFESSOR ROBERTO MAN-
GE - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
PROFESSOR ROBERTO MANGE - C.N.P.J. nº: 51.944.585/0001-39

6016.2019/0068500-4 - EMEF SOLANO TRINDADE - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF SOLANO 
TRINDADE - C.N.P.J. nº: 50.057.439/0001-29

6016.2019/0067846-6 - EMEF VIANNA MOOG - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF VIANNA MOOG 
- C.N.P.J. nº: 60.908.316/0001-08

6016.2019/0068848-8 - EMEF VILA MUNK - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF VILA MUNK - 
C.N.P.J. nº: 11.700.116/0001-50

6016.2019/0070708-3 - EMEI PROFESSOR CAMILLO 
ASHCÁR - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEI PROFESSOR CAMILLO ASHCÁR - C.N.P.J. nº: 
02.699.867/0001-02

6016.2020/0038900-8 - CEI ANA NERY - DOADOR: SERVI-
ÇO ASSISTENCIAL LAR ESTRELA GUIA/ CEI ANA NERY - C.N.P.J. 
nº: 08.307.663/0001-65

6016.2020/0041269-7 - CEI EMILIA FERREIRO - DOA-
DOR: INSTITUTO ATIARA/ CEI EMILIA FERREIRO - C.N.P.J. nº: 
09.166.472/0001-93

6016.2020/0034798-4 - CEI JARDIM DAMASCENO - DO-
ADOR: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO/ CEI JARDIM 
DAMASCENO - C.N.P.J. nº: 60.975.737/0001-51

6016.2020/0018541-0 - CEI BENIGNA CARDOSO - DOA-
DOR: INSTITUTO BEVENUTTO/ CEI BENIGNA CARDOSO - C.N.P.J. 
nº: 00.202.000/1854-10

6016.2019/0040179-0 - CEI JARDIM MARACANÃ - DO-
ADOR: CENTRO EDUCACIONAL PINGO D'AGUA/ CEI JARDIM 
MARACANÃ - C.N.P.J. nº: 44.132.165/0001-92

6016.2019/0026478-5 - CEI MENINO JESUS - DOADOR: 
OBRA ASSISTENCIAL NOSSA SENHORA DO Ó/ CEI MENINO 
JESUS - C.N.P.J. nº: 61.690.467/0001-03

6016.2020/0040820-7 - CEI NOSSA SENHORA DA PAZ - 
DOADOR: ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA MARIA TERESA CEI NOSSA 
SENHORA DA PAZ - C.N.P.J. nº: 61.573.424/0001-30

6016.2018/0024356-5 - CEI RAQUEL DE QUEIROZ - DOA-
DOR: ADEP-ASSOCIAÇÃO PELO DESENVOLVIMENTO EDUCA-
CIONAL E PROFISSIONAL/ CEI RAQUEL DE QUEIROZ - C.N.P.J. 
nº: 04.482.597/0001-09

6016.2019/0050814-5 - CEI VILA NOVA CACHOEIRINHA - 
DOADOR: ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE/ CEI VILA 
NOVA CACHOEIRINHA - C.N.P.J. nº: 61.705.877/0001-72

6016.2020/0037047-1 - CEI ANIVALDO FERREIRA PADILHA 
- DOADOR: INSTITUTO BEVENUTTO/ CEI ANIVALDO FERREIRA 
PADILHA - C.N.P.J. nº: 07.728.908/0001-65

6016.2020/0035611-8 - CEI BENIGNA CARDOSO - DOA-
DOR: INSTITUTO BEVENUTTO/ CEI BENIGNA CARDOSO - C.N.P.J. 
nº: 07.728.908/0001-65

6016.2019/0053774-9 - EMEF DESEMBARGADOR ARTHUR 
WHITAKER - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF DESEMBARGADOR ARTHUR WHITAKER - C.N.P.J. nº: 
44.982.411/0001-03

6016.2019/0065701-9 - CEI RECANTO DA ALEGRIA I - 
DOADOR: ASSOCIAÇÃO CRIANÇA BRASIL/ CEI RECANTO DA 
ALEGRIA I - C.N.P.J. nº: 58.373.234/0003-26

6016.2020/0010639-1 - CEI BETEL - DOADOR: AS-
SOCIAÇÃO GUIADOS PELA FÉ/ CEI BETEL - C.N.P.J. nº: 
01.346.003/0001-44

6016.2020/0014867-1 - CEI LAR DE CRIANÇA ANANDA 
MARGA - DOADOR: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMURT 
AMURTEL/ CEI LAR DE CRIANÇA ANANDA MARGA - C.N.P.J. nº: 
92.251.354/0003-99

6016.2019/0064520-7 - CEI PAPA JOÃO XXIII - DOADOR: 
OBRA ASSISTENCIAL JESUS MENINO/ CEI PAPA JOÃO XXIII - 
C.N.P.J. nº: 01.309.378/0001-34

6016.2020/0024320-8 - CEI DOCE ENCANTO - DOADOR: 
PROMOVE AÇÃO SÓCIO CULTURAL/ CEI DOCE ENCANTO - 
C.N.P.J. nº: 69.127.611/0001-00

6016.2020/0010700-2 - CEI ECUMÊNICO SANTO EXPEDITO 
- DOADOR: INSTITUTO ECUMÊNICO SANTO EXPEDITO/ CEI ECU-
MÊNICO SANTO EXPEDITO - C.N.P.J. nº: 61.061.164/0001-13

6016.2019/0031326-3 - CEI JARDIM DOS FRANCOS - DO-
ADOR: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE PIANORO/ CEI JARDIM DOS 
FRANCOS - C.N.P.J. nº: 67.983.833/0002-71

II – Sandra Rosa Gomes dos Santos
III – Márcia Helena Matsushita
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
I – Athene Maria de Marco França Mauro
II – Selma Anequini Costa
III – Luiz Artur Vieira Caldeira
IV - Silvana Kamehama
Art. 3º - O Comitê Municipal de Gerenciamento do Retorno 

às Aulas Presenciais terá por atribuições:
I – orientar e monitorar o processo de retorno às aulas 

em todas as Unidades Educativas para subsidiar a tomada de 
decisão da gestão em relação às diferentes fases de retorno às 
aulas presenciais.

II – identificar cenários gerais de riscos de transmissão 
da COVID-19 nas Unidades Educativas das diferentes regiões 
da cidade.

III - estabelecer e monitorar um sistema que oriente, acom-
panhe, monitore e avalie as dinâmicas e ações definidas e sua 
aplicação em cada Unidade Educativa na retomada de ativida-
des presenciais.

IV – Acompanhar o monitoramento de ocorrência de casos 
suspeitos e confirmados de COVID-19 na comunidade escolar, 
orientando de imediato as condutas adequadas para evitar 
surtos na instituição

V - Monitorar e avaliar as ações/medidas implementadas, 
possibilitando ajustes nas estratégias frentes aos resultados 
esperados.

VI – Acompanhar a implementação dos protocolos sani-
tários.

VII - manter comunicação eficiente interna (órgãos centrais 
e Unidades Educativas) e externa (com pais e população em 
geral).

Art. 4º - O comitê fará reuniões frequentes para o planeja-
mento e encaminhamento das ações. As decisões decorrentes 
dos encontros deverão ser publicadas, pela SME, para informa-
ção ao público interessado.

Art. 5º - A operacionalização das ações no território, pro-
postas pelo Comitê, ficará a cargo das Secretarias de Educação 
e de Saúde.

Art. 6º - A Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria 
Municipal da Saúde, esta por meio da Secretaria Executiva de 
Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, serão 
responsáveis pelo planejamento, supervisão e orientações técni-
cas para subsidiar as atividades deste Comitê.

Art.7º - O Comitê estará atento aos estudos, decisões e 
orientações da comunidade cientifica e acadêmica que estejam 
trabalhado no tema COVID-19 e que possam auxiliar no proces-
so de retorno seguro às aulas presenciais.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 RETIFICAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SME Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2021 PUBLICA-
DA NO DOC DE 29/01/2021 PÁG. 10

SEI 6016.2021/0007430-0

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONS-
TOU:

Art. 8º O retorno às atividades presenciais nas Unidades 
Educacionais dar-se-á na seguinte conformidade:

I – Unidades Diretas:
a) Equipes Gestoras e de Apoio à Educação: 01/02/21;
b) Professores: 10/02/21.
II – Unidades Indiretas e Parceiras: 03/02/21
Parágrafo único. Excetuam-se do disposto no inciso I deste 

artigo os servidores submetidos ao regime de teletrabalho nos 
termos do artigo 6º do Decreto nº 59.283/20, entre eles, as ges-
tantes, lactantes com bebês até 6 (seis) meses de idade.

Art. 9º O retorno presencial diário dos servidores que 
atuam nos CEUs, DREs e SME dar-se-á a partir da data de 
publicação desta IN.

§ 1º Excetuam-se do disposto no caput deste artigo os
servidores submetidos ao regime de teletrabalho nos termos 
do artigo 6º do Decreto nº 59.283/20, entre eles, as gestantes, 
lactantes com bebês até 6 (seis) meses de idade.

§ 2º A partir de 01/02/21 as Unidades Educacionais e os
Centros Educacionais Unificados funcionarão nos horários pre-
vistos nas IN SME nº 58/20 e IN SME nº 54/20.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME
DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

DOAÇÃO SEM ENCARGOS - À vista dos elementos constantes 
no presente, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 
38.171, de 23 de julho de 1999, AUTORIZO o recebimento em 
Doação, do(s) bem(ns) elencado(s) no(s) processo(s) a seguir:

6016.2020/0013005-5 - CEI SÃO LUIS GONZAGA - DOA-
DOR: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO LUIS GONZAGA/ CEI SÃO 
LUIS GONZAGA - C.N.P.J. nº: 69.273.605/0003-14

6016.2019/0052591-0 - EMEI RIO PEQUENO I - DOADOR: 
APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEI RIO PEQUENO 
I - C.N.P.J. nº: 09.254.138/0001-91

6016.2019/0053786-2 - EMEF DOUTOR JOSÉ DIAS DA 
SILVEIRA - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF DOUTOR JOSÉ DIAS DA SILVEIRA - C.N.P.J. nº: 
52.034.048/0001-14

6016.2019/0070791-1 - EMEF TEÓFILO BENEDITO OTTO-
NI - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) EMEF 
TEÓFILO BENEDITO OTTONI - C.N.P.J. nº: 59.941.484/0001-16

6016.2019/0073402-1 - CEI SALVADOR LO TURCO - DOA-
DOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEI SALVADOR 
LO TURCO - C.N.P.J. nº: 06.343.746/0001-84

6016.2019/0027220-6 - EMEI DESEMBARGADOR DALMO 
DO VALLE NOGUEIRA - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) EMEI DESEMBARGADOR DALMO DO VALLE NO-
GUEIRA - C.N.P.J. nº: 52.571.742/0001-70

6016.2019/0074564-3 - EMEF PROFESSORA MARIA ALICE 
BORGES GHION - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF PROFESSORA MARIA ALICE BORGES GHION - 
C.N.P.J. nº: 71.929.244/0001-00

6016.2019/0057014-2 - CEU EMEF JOSÉ SARAMAGO - 
DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres do(a) CEU EMEF 
JOSÉ SARAMAGO - C.N.P.J. nº: 11.044.766/0001-94

6016.2019/0089353-7 - EMEF DESEMBARGADOR ARTHUR 
WHITAKER - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF DESEMBARGADOR ARTHUR WHITAKER - C.N.P.J. nº: 
44.982.411/0001-03

6016.2019/0088080-0 - CEI PROFESSORA YVONE LEMOS 
DE ALMEIDA FRAGA - DOADOR: APM-Associação de Pais e 
Mestres do(a) CEI PROFESSORA YVONE LEMOS DE ALMEIDA 
FRAGA - C.N.P.J. nº: 06.895.244/0001-66

6016.2019/0069987-0 - EMEF DESEMBARGADOR ARTHUR 
WHITAKER - DOADOR: APM-Associação de Pais e Mestres 
do(a) EMEF DESEMBARGADOR ARTHUR WHITAKER - C.N.P.J. nº: 
44.982.411/0001-03

6016.2020/0011355-0 - CEI NOSSA SENHORA DA ASSUN-
ÇÃO - DOADOR: CENTRO SOCIAL SANTO DIAS/ CEI NOSSA 
SENHORA DA ASSUNÇÃO - C.N.P.J. nº: 58.409.871/0001-43

6016.2020/0012496-9 - CEI PRIMAVERA - DOADOR: LIGA 
DAS SENHORAS CATÓLICAS DE SÃO PAULO/ CEI PRIMAVERA - 
C.N.P.J. nº: 60.597.044/0025-40

6016.2020/0011609-5 - CEI NOSSO LAR I - DOADOR: 
INSTITUTO NOSSO LAR/ CEI NOSSO LAR I - C.N.P.J. nº: 
50.253.590/0001-32

6016.2020/0012113-7 - CEI SANTA TEREZINHA - DOADOR: 
CARITAS DIOCESANA DE CAMPO LIMPO/ CEI SANTA TEREZI-
NHA - C.N.P.J. nº: 64.033.061/0001-38

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal
www.imprensaoficial.com.br

sábado, 30 de janeiro de 2021 às 02:24:43




